

平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 9 月 12 日

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション 上場取引所 JQ
 コード番号 7605 URL <http://www.fujicorporation.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤文樹
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社営業部部长 (氏名) 多賀睦実 TEL (022) 348 - 3300

1. 平成 19 年 10 月期第 3 四半期の業績（平成 18 年 11 月 1 日 ～ 平成 19 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 10 月期第 3 四半期	9,669	5.9	675	10.7	674	11.2	391	78.7
19 年 10 月期第 3 四半期	9,134	15.7	609	23.1	606	21.1	219	0.8
(参考) 19 年 10 月期	11,383	—	553	—	550	—	170	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 10 月期第 3 四半期	83	25	—	—
19 年 10 月期第 3 四半期	46	58	—	—
(参考) 19 年 10 月期	36	35	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 10 月期第 3 四半期	6,458		3,072		47.6	653	37	
19 年 10 月期第 3 四半期	6,930		2,785		40.2	592	34	
(参考) 19 年 10 月期	6,219		2,737		44.0	582	11	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 10 月期第 3 四半期	641		△201		△414		433	
19 年 10 月期第 3 四半期	745		25		△50		1,046	
(参考) 19 年 10 月期	590		13		△522		407	

2. 配当の状況

基準日	1 株当たり配当金					
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19 年 10 月期 (実績)	—	—	—	12 00	12 00	—
20 年 10 月期 (実績)	—	—	—	—	—	—
20 年 10 月期 (予想)	—	—	—	12 00	—	—

3. 平成20年10月期の業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,000	5.4	580	4.8	574	4.3	291	70.4	51	00

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国の経済は、サブプライム問題に端を発した米国の景気後退懸念や、長引く原油価格の高騰に伴う石油関連製品や食品までに及ぶ物価上昇を受けて、消費動向の低下が見られるなど景気の減速感が増してきております。

当社を取り巻く環境におきましても、原油価格の上昇に伴うガソリンの高騰、タイヤ価格の上昇等厳しい状況ではありますが、既存店舗のリニューアルを実施したことで集客力を高めるとともに、プライベートブランド等高付加価値商品の開発、販売を積極的に推し進めたことで、増収増益を達成することができております。

この結果、第3四半期の売上高は9,669百万円(前年同期比5.9%増)となり、商品別売上高は、タイヤ4,637百万円(売上本数355千本、売上構成比48.0%)、ホイール4,045百万円(売上本数244千本、売上構成比41.8%)、その他985百万円(売上構成比10.2%)となっております。

また、営業利益は675百万円(前年同期比10.7%増)、経常利益は674百万円(前年同期比11.2%増)となり、第3四半期純利益は391百万円(前年同期比78.7%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期末において、資産は前年同期比472百万円減の6,458百万円、負債は前年同期比759百万円減の3,386百万円、純資産は前年同期比286百万円増の3,072百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における「現金及び現金同等物」は25百万円増加の433百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、641百万円の獲得となりました。

これは主に、税引前第3四半期純利益674百万円、仕入債務の増加額332百万円、棚卸資産の増加額199百万円、法人税等の支払額195百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フローの状況)

投資活動によるキャッシュ・フローは、201百万円の使用となりました。

これは主に、スペシャルブランド練馬店の新規出店に係る建設協力金の支払額125百万円、店舗リニューアル等に係る有形固定資産の取得額61百万円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フローの状況)

財務活動によるキャッシュ・フローは、50百万円の使用となりました。

これは主に、短期借入金の減少額400百万円、長期借入による収入300百万円、長期借入金の返済による支出額259百万円、配当金の支払額55百万円などによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当資料発表時における当社の業績は、売上、利益ともに、通期予想を若干上回る業績と順調に進捗しておりますので、前回発表(平成20年6月13日「中間決算短信」)から修正はなく、売上高は前事業年度比5.4%増の12,000百万円、営業利益は前事業年度比4.8%増の580百万円、経常利益は前事業年度比4.3%増の574百万円、当期純利益につきましては、前事業年度比70.4%増の291百万円となると見込んでおります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出：四半期では正確な税金費用の計算は困難なため、四半期損益計算書の税引前第3四半期純利益に年間予測税率を乗じた税金費用を未払法人税等として計上しております。

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

減価償却の方法：平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。また、平成20年4月1日以降締結、取得したリース資産については、リース期間定額法を採用しております。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成20年10月期 第3四半期末)	(平成19年10月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成19年10月期 金 額
(資 産 の 部)						
I 流動資産						
1	現金及び預金	437,343	1,049,698	△612,355	△58.3	410,768
2	売掛金	280,178	258,255	21,922	8.5	298,492
3	たな卸資産	2,200,151	2,144,871	55,280	2.6	2,000,981
4	繰延税金資産	36,617	28,585	8,031	28.1	21,979
5	未収入金	83,122	—	83,122	—	144,023
6	その他の 貸倒引当金	110,025 △35	130,546 △100	△20,521 64	△15.7 △64.5	41,559 △35
	流動資産合計	3,147,401	3,611,857	△464,455	△12.9	2,917,769
II 固定資産						
1	有形固定資産					
(1)	建物	985,518	972,206	13,311	1.4	976,544
(2)	建物附属設備	494,104	464,701	29,402	6.3	472,784
(3)	土地	1,499,448	1,499,448	—	—	1,499,448
(4)	その他の 減価償却累計額	427,531 △968,779	435,176 △915,902	△7,645 △52,877	△1.8 5.8	428,424 △926,703
	有形固定資産合計	2,437,823	2,455,631	△17,808	△0.7	2,450,498
2	無形固定資産	58,139	63,505	△5,365	△8.5	63,718
3	投資その他の資産					
(1)	破産更生債権等	—	916	△916	—	—
(2)	長期前払費用	35,907	474,858	△438,950	△92.4	460,762
(3)	建設協力金	446,398	—	446,398	—	—
(4)	繰延税金資産	79,280	76,875	2,405	3.1	77,939
(5)	その他の 貸倒引当金	253,488 —	248,077 △916	5,410 916	2.2 —	249,218 —
	投資その他の資産合計	815,075	799,811	15,263	1.9	787,921
	固定資産合計	3,311,038	3,318,948	△7,910	△0.2	3,302,138
	資産合計	6,458,439	6,930,805	△472,366	△6.8	6,219,907

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成20年10月期 第3四半期末)	(平成19年10月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成19年10月期 金 額
(負 債 の 部)						
I 流動負債						
1	買 掛 金	740,995	721,548	19,447	2.7	473,136
2	短 期 借 入 金	100,000	1,500,000	△1,400,000	△93.3	500,000
3	一年以内返済予定長期借入金	345,714	285,714	60,000	21.0	345,714
4	未 払 法 人 税 等	206,176	106,193	99,983	94.2	95,300
5	賞 与 引 当 金	9,760	9,140	620	6.8	29,660
6	そ の 他	223,648	280,817	△57,169	△20.4	327,041
	流動負債合計	1,626,295	2,903,413	△1,277,118	△44.0	1,770,852
II 固定負債						
1	長 期 借 入 金	1,541,428	1,032,142	509,285	49.3	1,500,714
2	退 職 給 付 引 当 金	21,963	16,205	5,758	35.5	17,405
3	役員退職慰労引当金	193,800	193,800	—	—	193,800
4	そ の 他	2,773	—	2,773	—	—
	固定負債合計	1,759,965	1,242,148	517,817	41.7	1,711,919
	負債合計	3,386,260	4,145,561	△759,301	△18.3	3,482,772
(純 資 産 の 部)						
I 株主資本						
1	資 本 金	531,400	531,400	—	—	531,400
2	資 本 剰 余 金					
(1)	資 本 準 備 金	568,000	568,000	—	—	568,000
	資本剰余金合計	568,000	568,000	—	—	568,000
3	利 益 剰 余 金					
(1)	利 益 準 備 金	6,570	6,570	—	—	6,570
(2)	任 意 積 立 金	1,309,629	1,310,393	△763	△0.1	1,309,995
(3)	繰 越 利 益 剰 余 金	688,738	401,040	287,698	71.7	353,330
	利益剰余金合計	2,004,939	1,718,004	286,934	16.7	1,669,896
4	自 己 株 式	△32,160	△32,160	—	—	△32,160
	株主資本合計	3,072,178	2,785,243	286,934	10.3	2,737,135
	純 資 産 合 計	3,072,178	2,785,243	286,934	10.3	2,735,135
	負債・純資産合計	6,458,439	6,930,805	△472,366	△6.8	6,219,907

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成20年10月期 第3四半期)	(平成19年10月期 第3四半期)	金額	増減率	平成19年10月期 金額
I 売上高		9,669,280	9,134,316	534,963	5.9	11,383,381
II 売上原価		7,024,633	6,687,863	336,770	5.0	8,363,843
売上総利益		2,644,646	2,446,452	198,193	8.1	3,019,538
III 販売費及び一般管理費		1,969,537	1,836,642	132,894	7.2	2,465,767
営業利益		675,108	609,809	65,298	10.7	553,770
IV 営業外収益		40,834	33,899	6,935	20.5	47,604
V 営業外費用		41,593	37,252	4,340	11.7	50,537
経常利益		674,350	606,455	67,894	11.2	550,837
VI 特別利益		1,261	274	987	359.0	392
VII 特別損失		667	212,787	△212,120	△99.7	213,983
税引前第3四半期(当期)純利益		674,944	393,943	281,001	71.3	337,246
法人税・住民税及び事業税		299,455	215,441	84,014	39.0	201,311
法人税等調整額		△15,978	△40,530	24,551	△60.6	△34,988
第3四半期(当期)純利益		391,468	219,032	172,435	78.7	170,924

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期株主資本等変動計算書

(単位：千円)

当四半期（平成19年11月1日～平成20年7月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年10月31日残高	531,400	568,000	1,669,896	△32,160	2,737,135
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△56,424		△56,424
第3四半期純利益			391,468		391,468
当四半期中の変動額合計	—	—	335,043	—	335,043
平成20年7月31日残高	531,400	568,000	2,004,939	△32,160	3,072,178

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期（平成18年11月1日～平成19年7月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年10月31日残高	531,400	568,000	1,536,589	△32,160	2,603,828
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△37,616		△37,616
第3四半期純利益			219,032		219,032
当四半期中の変動額合計	—	—	181,415	—	181,415
平成19年7月31日残高	531,400	568,000	1,718,004	△32,160	2,785,243

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 平成19年10月期（平成18年11月1日～平成19年10月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年10月31日残高	531,400	568,000	1,536,589	△32,160	2,603,828
事業年度中の変動額					
剰余金の配当			△37,616		△37,616
当期純利益			170,924		170,924
事業年度中の変動額合計	—	—	133,307	—	133,307
平成19年10月31日残高	531,400	568,000	1,669,896	△32,160	2,737,135

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

項 目	期 別	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	(参考) 平成19年10月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税引前第3四半期(当期)純利益		674,944	393,943	337,246
2 減価償却費		76,957	72,853	99,078
3 賞与引当金の増加(△減少)額		△19,900	△14,560	5,960
4 役員退職慰労引当金の増加額		—	193,800	193,800
5 退職給付引当金の増加額		4,558	4,556	5,756
6 貸倒引当金の減少額		—	△274	△1,256
7 長期前払費用の減少額		29,140	39,338	53,433
8 受取利息及び受取配当金		△2,454	△1,276	△2,622
9 支払利息		39,229	34,559	47,054
10 有形固定資産売却益		△1,261	—	—
11 有形固定資産除却損		667	3,880	5,076
12 投資不動産売却損		—	11,467	11,467
13 投資不動産除却損		—	3,640	3,640
14 売上債権の減少(△増加)額		△14,570	122,412	92,159
15 たな卸資産の増加(△減少)額		△199,169	△139,373	4,515
16 仕入債務の増加(△減少)額		332,426	229,515	△77,388
17 未払消費税等の増加(△減少)額		△23,575	54,648	57,416
18 その他		△21,222	21,758	42,302
	小計	875,770	1,030,889	877,641
19 利息及び配当金の受取額		2,454	1,276	2,623
20 利息の支払額		△41,276	△34,847	△47,699
21 法人税等の支払額		△195,899	△252,091	△242,511
営業活動によるキャッシュ・フロー		641,049	745,227	590,054

項 目	期 別	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	(参考) 平成19年10月期
		金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金等の純増額		△1,340	△940	△677
2 有形固定資産の売却による収入		1,523	—	—
3 有形固定資産の取得による支出		△61,686	△24,946	△30,203
4 無形固定資産の取得による支出		△10,663	△13,516	△19,250
5 投資不動産の売却による収入		—	68,382	68,382
6 建設協力金の支払額		△125,000	—	—
7 貸付金の回収による収入額		760	1,684	2,005
8 貸付による支出		—	△1,000	△1,000
9 保証金の支払額		—	△290	△290
10 その他		△5,039	△4,197	△5,593
投資活動によるキャッシュ・フロー		△201,444	25,1755	13,373
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額		△400,000	200,000	△800,000
2 長期借入による収入		300,000	—	600,000
3 長期借入金の返済による支出		△259,285	△214,285	△285,714
4 配当金の支払額		△55,084	△36,675	△36,938
財務活動によるキャッシュ・フロー		△414,370	△50,961	△522,653
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額		25,234	719,441	80,774
VI 現金及び現金同等物の期首残高		407,844	327,070	327,070
VII 現金及び現金同等物の期末残高		433,079	1,046,511	407,844

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

販売の状況

(商品別売上高)

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		(参考) 平成19年10月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
タ イ ヤ	4,637,532	48.0	4,197,755	46.0	5,174,996	45.5
ホ イ ー ル	4,045,892	41.8	3,982,320	43.6	5,024,313	44.1
用 品	362,904	3.8	377,668	4.1	479,089	4.2
作 業 料	622,950	6.4	576,571	6.3	704,982	6.2
合 計	9,669,280	100.0	9,134,316	100.0	11,383,381	100.0

(注) 当社の製品は多岐にわたっており、数量表示は困難でありますので、金額のみで表示しております。

(店舗別売上高)

(単位：千円)

期 別 店 舗	(開閉店年月)	当四半期 (平成20年10月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		(参考) 平成19年10月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
盛 岡 店		329,011	3.4	316,409	3.4	385,896	3.4
仙 台 店		369,078	3.8	346,286	3.8	428,609	3.8
郡 山 店		328,937	3.4	316,473	3.4	379,689	3.3
宇 都 宮 店		398,892	4.1	407,692	4.4	493,804	4.3
茨 城 店		253,826	2.6	254,538	2.8	317,029	2.8
大 宮 店		428,807	4.4	439,013	4.8	554,575	4.9
新 潟 店		398,141	4.1	394,767	4.3	465,039	4.1
相 模 原 店		373,074	3.9	336,046	3.7	417,577	3.7
高 崎 店		388,177	4.0	391,966	4.3	468,695	4.1
長 野 店		295,689	3.1	289,302	3.2	338,601	3.0
札 幌 店		294,363	3.0	291,148	3.2	374,115	3.3
青 梅 店		333,235	3.5	326,504	3.6	405,120	3.6
江 戸 川 店		187,336	2.0	175,734	1.9	227,867	2.0
名 取 店		137,726	1.4	126,788	1.4	150,586	1.3
富 谷 店		114,176	1.2	105,048	1.2	124,112	1.1
札 幌 西 店		113,424	1.2	110,285	1.2	140,551	1.2
札 幌 東 店		119,289	1.2	124,194	1.4	154,616	1.4
川 越 店		177,093	1.8	168,798	1.8	209,700	1.8
横 浜 店		572,626	5.9	529,335	5.8	664,770	5.8
大 阪 箕 面 店		376,962	3.9	352,113	3.9	455,461	4.0
千 葉 穴 川 店		270,562	2.8	260,992	2.9	331,817	2.9
山 形 店		133,145	1.4	131,452	1.4	156,151	1.4
宇 都 宮 東 店		185,152	1.9	179,721	2.0	214,181	1.9
練 馬 店	平成20年7月開店	26,165	0.3	—	—	—	—
本 社 営 業 部		3,064,382	31.7	2,759,700	30.2	3,524,809	30.9
合 計		9,669,280	100.0	9,134,316	100.0	11,383,381	100.0

(注) 本社営業部は、一般顧客を対象とした通信販売及び卸売を行っております。